## EPISTOLA

aditis solum sibi peruaferint virtutem, & quod honestum est ac decorum, aut admirari, aut expetere, nullique neque homini, neque perturbationi animi, neque fortunæ succumbere. Nec quicquam magis vituperandum esse existimant, nec maiori & accusatione & insimulatione dignum, quàm frangi meru, eneruari libidine, & vinci à voluptate & inertia: nihil verò magis laudant & suspiciunt, quàm se à labore & voluptatibus, ac ab omni cupiditate inuictum præstare, resque gerere vehementer arduas & maximè viles, plenâque laborum & periculorum, tum causa vitæ, tum multarum rerum quæ ad communem reipublicæ vtilitatem pertinent. Hanc animi dexteritatem ac magnitudinem, partim ab optimis naturæ igniculis, partim ab integerrima morum probitate, ac studiorum omnium & virtutum exercitatione nanciscimur. qua haud dubiè nihil est præclarior, nihil amabilius, nihil denique quod magis homines alliciat ad diligendum. Nulla siquidem alia res magis quàm moderata in rebus magnis exercitatio, & vitæ societas, ac communis literatorum congressus. amicitiam stabilire potest & confirmare: qua sanè neglecta, diruuntur castra, subuertuntur vrbes, pereunt literæ, & beatissimus reipublicæ status labefactatur. cum verò colitur, & nostris affectibus imperat, ac per omnium vitam serpit, ad summa peruenimus, beatâque ac tranquillam vitam agimus. nec optimum ac maximum amicitie ornamentum absque virtute adipisci possumus. quam qui tollit, & amicitiam tollat necesse est. Nec quicquam me magis mouit, Princeps illustrissime, animûmque meum impulit, vt Commétarios in Ecclesiasten tibi nuncupatim consecrarè, quàm admiranda tuarum virtutum amplitudo, rara morum probitas, & singularis tua erga omnes amicitia, qua clarissimorum principum ac totius Gallie animos tibi deuinxisti, ac tua humanitate, modestia, mansuetudine ac clementia, propensissimam omnium beneuolentiam & gratiam tibi conciliauisti. Qui diligenter & tota veritate præclaram tui animi indolem, naturæ solertiam, ac dexteritatem expenderunt, maximam de te spem conceperunt, & tanquam optimi *ευσεβέστατος* à lumine tuæ probitatis, prudentiæ, ac generosi animi, coniectarunt te liliata stirpe enatum, fore Regem maximum, potentissimum ac inuictissimum. Nec immerito tuam insignem adolecētiam, pietatem in parentes, beneficētiam in pauperes, ac in tuos beneuolentiam commendant omnes, & admirantur, ac in te suos conijciunt oculos. Nam à puericia habuisti causam celebritatis & nominis, à tuo patre FRANCISCO Gallorū Rege christianissimo & inuictissimo acceptam, quem viri optimi ob viuudum christiani pectus, animi magnitudinem, prudentiam, comitatem, & promptissimum in studiosissimos quosque fauorem, laudat, suspiciunt & reuerentur. Illum extranei atque suum principem amant,

& singulari beneuolentia profequuntur. Præclara illius facinora, magnificentiam, hospitalitatem & industriam, qua in re militari cæteris antecellit, prædicant & summopere commendant: in eo denique manifestitudinem, facilitatem, clementiam & placabilitatem, qua nihil est laudabilius, nihil denique magno & præclaro viro dignius, probant & extollunt. Et licet augustissima maiestate splendeat, & regio diademate insignitus, summis illustretur honoribus, nihilo tamen sit elatior & arrogantior. nec in rebus prosperis & ad voluntatem fluentibus inolefcit, nec in aduersis deijcitur animo, sed præclaram in omni vita æqualitatem seruat. Has mi HENRICE tui patris, serenissimi ac christianissimi Regis virtutes quæ nullo vnquam æuo senescunt, nec vlla obliuione obliterabuntur, amplectere, vt commodius ac felicius possis præclara tuorum maiorum monumenta illustrare, summamque illorum gloriam clariorem reddere. Hoc facile præstabis: si (vt cœpisti) in tuis rebus agendis vtaris prudentissimorum hominum consilio, & exquisitissimo iudicio, nec lato quidem vngue ab illorum sententia discedas. qui cum excellentes quasdam singularésque virtutes in te perspiciunt, restam tui animi culturam maximis efferent laudibus, te denique ob egregias tui ingenij dotes absque vlla simulatione amicitia, colent & vehementer amabunt, etiam nulla vtilitate quæsitâ. Quòd si optes aliquando ingenuis & liberis Gallis imperare, sapientiam èlympidissimis virtutum fontibus scaturientem & vbertim promanantem discas & exosculeris, quam Salomon Rex omnium sapiētissimus & opulentissimus, cum esset paruulus, à domino postulauit, vt melius populum dei iudicaret, & discerneret inter bonum & malum. Hæc siquidem virtus in frænes animi affectus domat, aculeos carnis & petulantiam coerct, ac libidinis incendia restinguit. Sapientia enim, authore Cicerone libro primo de finibus bonorum & malorum, mœstitiam pellit ex animis, quæ nos exhorrescere metu non sinit. qua præceptrice in tranquillitate viui potest, omnium cupiditatum ardore restincto. Et cum vita omnis perturbetur & errore & inscitia, sapientia sola nos à libidinum impetu & formidinum terrore vindicat, & ipse fortunæ docet modestè ferre iniurias, & omnes ostendit vias quæ ad quietem & tranquillitatem ferunt. Quòd si pulcherrimis sapientiæ studijs, iustitiam, virtutum omnium splendorem maximum, copulaueris, non mediocrem in te hercle tuis virtutibus ac cumulatis tuis animi diuitijs accessionem facies: qua rectè institutus æquissimum omnibus facies iudicium, erues vi oppressum de manu calumniatoris: nec libidine dominandi in aliorum fines irrumpes, nec durissimis exactionibus populum tibi subditum diuexabis, nec cuiquam nocebis nisi laecessitus iniuria, sed conaberis cū christianis principibus

3. Regum 3.

## EPISTOLA

pacem habere. Si denique sanctas iustitiæ leges ad vnguem obserues, & ea animi magnitudine orthodoxam philosophiam ab hostilibus hæreticorum incurSIONIBUS protegas, qua tuus pater *deus* protexit, in deorum numerum cooptaberis, & Gallia tibi deuinctissima te tanquam quoddam numen terrænum perpetuo honore venerabitur. Et eo sis semper magno & constanti animo, vt toram vim bene viuendi in animi robore ac magnitudine, vt in omnium rerum humanarum despicientia & in omni virtute colloques, discasq; à Salomone, ne prosperis intumescas, honores, diuitias, magistratus, regna, imperia & hominum industriam ac labores vanitati subiacere. Enimuero ex sacris compertum est literis, quàm sit vanū, inane & miserum, ob superbiam & suæ felicitatis instantiam de gradu deijci, & in maximas incidere calamitates. Sensit primus homo optimis dei dotibus illustratus, quantum deo displicuerit clarioris mentis, qua à Paradiso exulauit: & cui neglecto, dixit dominus, Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Et quid vnquam vanius Chayn & calamitosius? qui inuidiæ testis transmissus, cum non potuisset æquo ferre animo felicitatem Abel, sui fratris innocentissimi sanguinem effudit, pro suis ramem flagitijs ac diuinæ misericordiæ diffidentia acerrimas luit pœnas. Nouit Pharaos vanitatis dux primarius, quàm sit stultum cæcæ fortunæ confidere, & nolle post diuturnam afflictionem respiscere. cuius munitissimum exercitum dominus deiecit in mare. Dederunt pœnas filij Israel, pro sua prodigiosa vanitate, cum vitulum constabilem contempta dei religione adorassent. Deuorauit & ignis Nadab & Abiu filios Aaron, quòd remere & vano studio obrulerint ignem alienum. Percussit etiam dominus filios Israel, quòd pro esca & ventris ingluuie obmurmurassent. Vani certè fuerunt conatus Balaam, arioli, quòd destinato animo voluerit maledicere filijs Israel, licet castigatus ab illo scelere respuerit. Obrutus est & lapidibus Achan, quòd cæco auaritiæ studio captus, abstulerit pallium coecineum, & ducentos siclos argenti, & regulam auream quinquaginta siclorum. Declinauerunt & filij Samuelis in vanitate auaritiæ, & cum accepissent munera, peruerterunt iudicium. Et quid filiorum Israel postulatione vanius dici potest? qui à Samuele petierunt sibi constitui Regem, abijcipientes dominum, ne super eos regnaret. Expulsus est & de regno Saul Rex potētissimus, quòd dei iussis non obtemperauerit, nec occæcatus prædis omnino deleuerit Amalech. Quid dicā de vanitate Dauidis Regis sanè clementissimi? cuius oculos Bethsabee sui pulchritudine fascinauit & deprædata est, eiúsque voluntatem ad nephandum adulterium pellexit. Dij immortales, sola libido vicit, quem strenuissimi & fortissimi milites nunquā vincere potuerunt. Ecquid vanius, imò quid

Gene. 3.

Gene. 4.

Exod. 14.

Exod. 31.

Leuit. 10.

Num. 11.

Num. 12.

Iosue 7.

1. Regum 8

1. Regum 8

1. Regū 15.

1. Regū 11.

petulantius & falacius incæstu Amnon cum sua sorore Thamar<sup>1</sup> qui à pueris Abfalon, confossus gladio, miserè periit. Fuit & in vanitatis officina conclusus ipsius Abfalon interitus, quem Ioab in quercu hærentem, tribus lanceis confodit. Expertus est & Salomon Rex omnium sapientissimus, quàm sit vanum & calamitosum ardentissimo mulierum amore vulnerari, earumque pedicis irretiri: qui libidine & scortis auersus à domino, deos alienos coluit. cum tamen respicit, & antiquas animi sordes deterfit, diuino afflatus numine dixit, Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Longè plura, Princeps nobilissime, de vanitate hominum congererem exempla, nisi vererem tibi tædium adferre: vt de stultitia ipsius Roboam, qui iuuenem consilio delusus, decem sui regni partes perdidit: de interitu Achab, de Ozia lepra percusso, quòd voluerit adolere incensum super altare thymiamatis: de perditissimo Manasse, qui coluit idola, & sanguinè innocentis effudit: de Sedechia, cuius oculos effudit Nabuchodonosor Rex Babylonis crudelissimus, & cum vincitum adduxit in Babylonem, nec tamen abiit impunitus. Nam deus ferocissimum illius animum & elatam gloriam incuruauit, virgam & baculum sæuissimi tyranni contriuit, ac eius superbiam ad inferos vsque detraxit. Hæc, vt existimo, sufficient exempla, quibus forsitan mi HENRICE moueberis, & intelliges nihil maius esse, nihil denique præclarior, quàm res humanas despiciere: nihil verò vanius & abiecius, quàm plus æquo prosperis rerum fortunis, honoribus, & hominum præsidij confidere. quod apertissimè docet Ecclesiastes, quem nostris studijs illustratum tuæ augustissimæ maiestati officiose deuouimus, vt maiorem sibi & auctoritatem, & gratiam apud studiosissimos quosque compararet, nòsque à canino inuidorum latratu, & calumniatorum iniurijs vindicaret. cuius lectione præclaras tui animi virtutes augebis, facile deuorabis tædia, & subortas perturbationum procellas sedabis. Quòd si nostris faueris auspicijs, & huic opusculo calculum addideris, maiora post hac moliemur. Bene Vale.

1. Regū 13.

2. Regū 18.

3. Regū 11.

3. Regū 11.

3. Regū 22.

4. Regū 15.

&amp; 2. para. 26

4. Regū 21.

4. Regū 25.

Esaie 14.

Ex sacro Sorbonicæ domus Musæo.

a. iij.

IOANNIS ARBOREI IN ECCLESIASTEN  
Præfatio.

**N**oto conatur studio Ecclesiastes sapientissimus, iis qui honestis vitæ officii recte sunt instituti, qui quæ euangelicam sitiunt philosophiam, persuadere, mundana quæque prorsus esse contemnenda, & magno ac constanti animo deferenda, & omnia quæ in pulcherrimo huiusce inquieti ac turbulenti mundi, ac decidentis seculi spectaculo cernuntur, esse vana, nec summis honoribus, præclaris magistratibus, incertis cæcæ fortunæ diuitiis, nec rhetorū, poetarum ac philosophorū disciplinis fidendum, sed soli virtuti, soli religioni ac pietati iugiter inuigilandum, nec denique tutissimam in his quæ pereunt, delegendam esse anchoram. Etenim quo magis immodico istarū rerum studio, ac anxia cura tenemur, & obuincimur, eo magis torquemur & diuexamur. Hæc sola inexpletibilis rerum expendarum cupiditas, imò potius insania, nos reddit deliros, vecordes & stolidissimos, totūque hominem à sincera rerum diuinarum contemplatione abducit & auocat. Putemus suauissimas huius mundi delicias esse fallacissima Syrenum incantamenta & veneficia. Nobis quoque fidem faciamus, nihil esse sub sole nouum, sed omnia tempore elabi & effluere, cunctaque vanitati subiacere. Et nostrā industriam, solertiam, ingenii vires, & acrimoniā omnemque literaturam hominum inuidiæ & calumniis patere. Huc tendunt hominum conatus, arumque, sollicitudines, ut laborēt pene omnes in ventum. Porro nonne summa est miseria & extrema vanitas, oblati nobis honoribus & accumulatis opibus vix posse momento perfrui? Hæc sanè elatos lædunt, & plerunque sapientes conturbant. Ad nostrū igitur Ecclesiasten, despectis rerum humanarū studiis, cōfugiamus. à quo dissemus stultitiam exuere, affectus sedare, pecuniarum cupiditatem expellere, dolores contemnere, fortem animum inducere, aduersa æquo animo tolerare, & quod omnium votis expectandum est, nos ipsos cognoscere. Hoc siquidem vitæ institutum amplectendo, aliorum insania prudentiores euademus, agnoscemus subinde nihil homine, cæco sui amore capto, vanius esse & contemptibilius. Quid enim illis profuit qui in diebus Noe incumbēbant genio, voluptatibusque omnibus ventrem farciebant, & diluculo ad scērandam ebrietatem expergisebantur? quorum tandem, ut norunt omnes, calamitosissimus fuit exitus, & æquissima dei sententia, diluuiο perierunt. Nemo tamen est qui rem hanc animaduertat, & illorum naufragio respiciat. neminem inuadit timor, luget nemo, nemo petus pulsatur, nemo diem illum mente peruoluit, nemo præsentia hęc breui peritura meditatur. & quod maxime dolendum est, neque nos acerba & immatura mors castigat, nec acutissimis aliorum morbis mouemur, eo cæcitatibus fumo caligamus, ut arbitremur nos semper viētuos. Deberemus ab elemētis & iis quæ cito labūtur, humanæ conditionis instabilitatem ediscere, & in illis repentinā mutationē conspicari. Nec hyems, nec æstas, nec ver, nec autumnus, nec denique fragrantissimi flores, nec magnifica ædificia perpetuò manēt: sed decurrūt omnia. euolant & delabuntur. Homo tanquam flos sęni mane virescit, ad vesperam tamen arefcit & emoritur. Quid igitur miser tantopere

tuas iactas opes? cur in rebus prosperis insolescis? cur summos ambis honores? cur ab improbis moribus dignitate tibi vendicas? Nunquã more vulturũ cadaveri, & aucupãdis astu sacerdotiis, inbiare de fines? Caue, caue ne mors inopina te viuum absorbeat, & dilatet infernus animã suam, vt te deplutiat. Audi Salomonẽ præclare de rerum omniũ Vanitate differentẽ, & eius exẽplo discas teipsum cõtẽnere. Magnificauì opera mea, & disciuaui mibi domos, & plantaui vineas, feci hortos & pomaria, & conseui ea cuncti generis arboribus: extruxi mibi piscinas aquarum, vt irrigarẽ syluam lignorum germinantium: possedi seruos & ancillas, multãq; familiam habui: armenta quoque & magnos ouium greges vltra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem: coaceruaui mibi argentum & aurum, feci mibi cantores & cantatrices: & delicias filiorũ hominum. supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Hierusalem. Sapiencia quoque perseverauit mecum, & omnia quã desiderauerunt oculi mei, non negaui eis, nec prohibui cor meũ quin omni voluptate frueretur. Et hanc ratus sum partem meã, si vterer labore meo. Cũq; me conuertissem ad vniuersa opera quã fecerant manus meã, & ad labores in quibus frustra sudaueram: vidi in omnibus Vanitatem & afflictionem animi: & nihil permanere sub sole. Hunc sanẽ regem nemo vnquam Sapiencia, opibus, gloria, imperio, deliciis superauit: nihil tamen ex his omnibus cepit vtilitatis, quin ea potius omnia Vanitatum Vanitatem appellat. Cedamus igitur illi, qui rerum omnium experientiam consecutus est. morẽ illi obtemperemus, ab illo discamus res humanas despicere, & mortẽ cõtẽtari: vt facilius totã vim bene viuendi in animi robore ac magnitudine & in omniũ rerũ humanarũ contẽptione ac despiciẽtia, & in omni Virtute colloceamus. Illis porrò rebus incũbamus, in quibus nihil est Vanũ & inane, sed Vera omnia, certa & stabilia: in quibus deniq; nihil senescit, nihil præterit, sed virent omnia & efflorescunt. Demus operam vt præclaris Virtutum officijs, sanctissima religione, modestia, ac morum probitate, hinc ad æternas beatorum sedes demigremus. Et ad hunc finem assequendum nobis erit adiuuẽto Ecclesiastes, à quo discemus, deum timere & mandata eius obseruare, humanam esse felicitatem.

Ecclesiast. 1.

## ARGUMENTVM PRIMI CAPITIS.

¶ Diuino afflatus numine dixit Ecclesiastes, humana quãq; esse vana & inania. quip pe quin nullus est qui non de suo conueratur labore, aut qui non doleat se minimum pro suis exantlatis laboribus reportasse præmium. Torquetur & acrius, quod cum diligenti studio noua quãque & inaudita perferuari voluerit, nihil recens & nouum sub sole offenderit. Vnum tamen reperit, omnia liuore, auaritia, contentionibus, detractiõne, & maledicentia, oppleta esse, nec sine frequentissimo stultorum comitatu: quibus sapientes non sine afflictione & edaci tristitia obsistere possunt. Quandoquidem vno victo non minus ceteri insurgunt & repugnant, quã quod detrucato ab hydra vno capite, renascatur aliud & repullulet.